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Streszczenie

Przedmiotem niniejszej pracy jest opracowanie i analiza nowego, efektywnego al-
gorytmu mnożenia wielomianów i szeregów potęgowych o współczynnikach cał-
kowitych oraz jego zastosowanie w procesie generowania krzywych eliptycznych
na potrzeby kryptografii. Operacje tego typu odgrywają fundamentalną rolę
podczas generowania parametrów dla systemów klucza publicznego, a ich efek-
tywna implementacja ma bezpośrednie przełożenie na szybkość działania tych
algorytmów w praktycznych zastosowaniach. Algorytm został specjalnie opra-
cowany w celu przyspieszenia procesu generowania wielomianów modularnych,
ale jego właściwości numeryczne okazały się na tyle dobre, że z całą pewnością
znajdzie on zastosowanie również w przypadku innych problemów obliczenio-
wych. Istotą konstrukcji nowej metody było przede wszystkim dostosowanie jej
do równoległego wykonywania obliczeń. W dzisiejszych czasach jest to bardzo
ważna cecha, gdyż pozwala na pełne wykorzystanie mocy obliczeniowej ofero-
wanej przez współczesne procesory.

Połączenie twierdzenia chińskiego o resztach i szybkiej transformaty Fouriera
umożliwiło opracowanie bardzo efektywnej metody mnożenia. Pod pewnymi wa-
runkami jest ona asymptotycznie szybsza niż algorytm wykorzystujący szybką
transformatę Fouriera zarówno do mnożenia liczb, jak i wielomianów. Wynik
ten jest niewątpliwie najważniejszym wnioskiem teoretycznym płynącym z tej
pracy.

Praca zawiera dokładny opis konstrukcji algorytmu wraz z lematami i twier-
dzeniami uzasadniającymi poprawność jego działania. Przedstawione zostały
wyniki testów numerycznych oraz implementacja wzorcowa proponowanego al-
gorytmu. Otrzymane wyniki praktyczne pokazują, że nową metodę można sku-
tecznie stosować już w przypadku wielomianów mających kilkaset współczynni-
ków.

Abstract

This paper aims to develop and analyze a new, effective algorithm for multiply-
ing polynomials and power series with integer coefficients, and to use this algo-
rithm in the process of generating elliptic curves for cryptographic applications.
Such operations are of fundamental importance when generating parameters for
public key cryptosystems, whereas their effective implementation translates di-
rectly into the speed of such algorithms in practical applications. The algorithm
has been designed specifically to accelerate the process of generating modular
polynomials, but due to its good numerical properties it may surely be used
to solve other computational problems as well. The basic idea behind this new
method was to adapt it to parallel computing. Nowadays, it is a very important
property, as it allows to fully exploit the computing power offered by modern
processors.

The combination of the Chinese Remainder Theorem and the Fast Fourier
Transform made it possible to develop a highly effective multiplication method.
Under certain conditions, it is asymptotically faster than the algorithm based
on Fast Fourier Transform when applied to multiply both: numbers and polyno-
mials. Undoubtedly, this result is the major theoretical conclusion of this paper.

This paper describes in detail the construction of the algorithm as well as
theorems and lemmas justifying its correct operation. Moreover, it presents
the results of numerical tests and a model implementation of the proposed al-
gorithm. The achieved practical results show that the new method may be
successfully applied to polynomials even with several hundred coefficients.
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Rozdział 1

Wstęp

Rozwój współczesnej gospodarki jest ściśle związany z rozwojem infrastruktury
teleinformatycznej i Internetu. Nowoczesne metody przetwarzania i przesyłania
informacji sprawiły, że dziś trudno wyobrazić sobie naszą egzystencję bez takich
wynalazków jak: telefony komórkowe, poczta elektroniczna, sklepy internetowe,
sieci społecznościowe, itp. Z roku na rok przesyłamy coraz więcej cyfrowych
informacji. Zwiększa się też dość znacznie poziom wrażliwości danych, które
przesyłane są w sieciach teleinformatycznych (numery kart kredytowych, dane
osobowe, dokumenty medyczne, dokumenty finansowe). Stanowi to ogromne
wyzwanie dla kryptografii. Nieustannie rosnąca liczba użytkowników sieci spra-
wia, że konieczne staje się poszukiwanie takich rozwiązań, które z jednej strony
zapewnią odpowiedni poziom bezpieczeństwa, z drugiej zaś będą wydajne obli-
czeniowo.

Zastosowanie systemów klucza publicznego stanowi jeden z podstawowych
i nierozerwalnych elementów zapewniających bezpieczeństwo protokołów kryp-
tograficznych stosowanych do transmisji danych w sieciach teleinformatycznych.
Algorytmy klucza publicznego pozwalają na zestawianie bezpiecznego kanału
transmisyjnego, uwierzytelnianie użytkowników sieci i szyfrowanie przesyłanych
informacji. Korzystamy z nich między innymi podczas logowania się na stronę
internetową banku, podczas transakcji kartą kredytową w Internecie i pod-
czas wymiany zaszyfrowanych wiadomości e-mailowych (protokoły SSL, PGP,
S/MIME).

1.1 Motywacja i zakres pracy

W ostatnich latach szczególne zainteresowanie wzbudzają systemy oparte na
krzywych eliptycznych. Ich wykorzystanie w kryptografii zostało zapropono-
wane w latach 80-tych ubiegłego wieku przez Millera [45] i Koblitza [34]. Przez
długie lata kryptosystemy te cieszyły się jedynie zainteresowaniem środowisk
naukowych. W zastosowaniach praktycznych prym wiodły techniki wykorzystu-

6

jące algorytm stworzony przez Diffiego i Hellmana [15] oraz Rivesta, Shamira
i Adlemana [51]. Pojawienie się algorytmów DH (Diffiego-Hellmana), RSA (Ri-
vesta, Shamira i Adlemana) oraz algorytmów opartych na krzywych eliptycz-
nych spowodowało dynamiczny rozwój kryptoanalizy mechanizmów klucza pu-
blicznego. Lata badań utwierdzają nas w przekonaniu, że u podstaw bezpieczeń-
stwa wspomnianych systemów leżą dwa następujące problemy matematyczne:

Problem logarytmu dyskretnego (DLP) – Jest to problem znalezienia
takiej liczby naturalnej x, że

gx = h,

dla pewnych g, h ∈ G i pewnej grupy skończonej G o zapisie multi-
plikatywnym.

Problem faktoryzacji – Jest to problem znalezienia czynników pewnej
złożonej liczby całkowitej.

Choć oba problemy mają bardzo prosty opis, to do tej pory nie znaleziono
efektywnych algorytmów ich rozwiązywania. Wszystkie znane metody rozwią-
zywania tych problemów działają w czasie wykładniczym lub podwykładniczym
względem rozmiaru danych wejściowych. Trudność obliczeniowa problemów nie
przekłada się jednak bezpośrednio na bezpieczeństwo algorytmów kryptograficz-
nych. Często bowiem trzeba mieć na uwadze szczególne przypadki, które mogą
znacznie ułatwiać atak. Niezwykle wrażliwy pod tym względem okazał się al-
gorytm RSA [8]. Jego implementacja musi brać pod uwagę wiele scenariuszy,
które znacznie obniżają poziom bezpieczeństwa.

Jeśli chodzi o wzrost popularności krzywych eliptycznych, to można wyróżnić
trzy najważniejsze powody takiego stanu rzeczy:

1. Zmiana wymagań dotyczących minimalnej długości kluczy szyfrujących
opublikowana przez NIST (National Institute for Standards and Techno-
logy).

2. Potrzeba implementacji mechanizmów kryptograficznych w urządzeniach
posiadających niewielkie możliwości pamięciowe i obliczeniowe.

3. Rosnąca popularność różnego rodzaju protokołów radiowych i konieczność
ich kryptograficznej ochrony.

Zmiana wymagań dotyczących długości kluczy kryptograficznych związana
jest z nieustającym wzrostem dostępnej mocy obliczeniowej oraz coraz lepszymi
metodami ataków na konkretne algorytmy. Niewątpliwie największe postępy
zostały poczynione w przypadku problemu faktoryzacji i łamania algorytmu
RSA. Na przełomie ostatnich kilkunastu lat padały kolejne rekordy faktoryzacji:

– 1994 – faktoryzacja liczby 429 bitowej (sito kwadratowe),
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– 1999 – faktoryzacja liczby 515 bitowej (sito ciał liczbowych),

– 2003 – faktoryzacja liczby 576 bitowej (sito ciał liczbowych),

– 2005 – faktoryzacja liczby 665 bitowej (sito ciał liczbowych),

– 2009 – faktoryzacja liczby 768 bitowej (sito ciał liczbowych).

Tak duże postępy mogły zostać osiągnięte dzięki rozwojowi metod sita, a zwłasz-
cza sita ciał liczbowych. Aktualnie złożoność obliczeniową najlepszego algo-
rytmu faktoryzacji liczby całkowitej N (metoda sita ciał liczbowych) możemy
zapisać wzorem [36]

CRSA(N) = exp
(

c0 log(N)1/3 (log logN)
2/3
)

.

Z punktu widzenia teorii złożoności obliczeniowej jest to złożoność podwykład-
nicza: istotnie mniejsza od wykładniczej, ale równocześnie znacznie większa od
wielomianowej.

Faktoryzacja modułu RSA o długości 768 bitów była tak naprawdę sygnałem
ostrzegawczym dla wielu dostawców rozwiązań kryptograficznych. Jej efektem
było masowe przechodzenie ze standardowo wykorzystywanych kluczy 1024 bi-
towych na klucze 2048 bitowe. Niestety taki wzrost długości klucza powoduje
wiele problemów w przypadku urządzeń o ograniczonych zasobach. Wiąże się
on bowiem z:

1. dwa razy większym zapotrzebowaniem na zasoby pamięciowe,

2. osiem razy większym zapotrzebowaniem na moc obliczeniową potrzebną
do wykonania operacji prywatnej lub publicznej na kluczu,

3. szesnaście razy większym zapotrzebowaniem na moc obliczeniową podczas
procesu generowania klucza.

Te wszystkie problemy są mało istotne w aplikacjach programowych, które dzia-
łają na serwerach, komputerach PC, a nawet współczesnych telefonach. Nato-
miast w przypadku urządzeń, których pamięć RAM nie przekracza 1kB, a czę-
stotliwość taktowania procesora oscyluje w przedziale od 8 do 32 MHz jest to nie
lada wyzwanie. Bardzo ciekawe wyniki praktyczne uzyskali badacze z firmy Sun
Microsystems, którzy porównywali praktyczną implementację krzywych elip-
tycznych z RSA na 8-bitowym procesorze ATmega128 taktowanym zegarem
8 MHz [26]. Uzyskane przez nich wyniki potwierdzają jednoznacznie opłacalność
wykorzystania krzywych eliptycznych w małych układach mikroprocesorowych.
Z przytoczonych wyników można wyciągnąć wniosek, że praktyczna implemen-
tacja operacji prywatnej RSA (podpisywania, deszyfrowania) jest zupełnie nie-
opłacalna, jeżeli mamy możliwość zastosowania krzywych eliptycznych.

Aby dokładnie zrozumieć gdzie leży przewaga krzywych eliptycznych nad
takimi mechanizmami jak RSA i DH, musimy porównać ich poziomy bezpie-
czeństwa. Wiersze Tabeli 1.2 zawierają zestawienie równoważnych długości
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Algorytm Czas działania RAM Kod
[bajty] [bajty]

160-bitowa krzywa eliptyczna 0.81 s 282 3682
192-bitowa krzywa eliptyczna 1.24 s 336 3979
224-bitowa krzywa eliptyczna 2.19 s 422 4812
1024-bitowa operacja publiczna RSA 0.43 s 542 1073
1024-bitowa operacja prywatna RSA 10.99 s 930 6292
2048-bitowa operacja publiczna RSA 1.94 s 1332 2854
2048-bitowa operacja prywatna RSA 83.26 s 1853 7736

Tablica 1.1: Porównanie czasu działania i zajętości zasobów dla algorytmu RSA
i mechanizmów opartych na krzywych eliptycznych w 8-bitowym mikrokontro-
lerze ATmega128

Liczba bitów klucza Liczba bitów klucza Liczba bitów klucza
szyfru symetrycznego RSA/DSA/DH krzywych eliptycznych

80 1024 160
112 2048 224
128 3072 256
192 7680 384
256 15360 512

Tablica 1.2: Równoważne długości kluczy kryptograficznych dla różnych algo-
rytmów

kluczy dla poszczególnych mechanizmów kryptograficznych. Tak duża różnica
w długościach kluczy pomiędzy RSA, a algorytmami opartymi na krzywych
eliptycznych wynika z faktu, że nie istnieje podwykładniczy algorytm rozwiązy-
wania problemu logarytmu dyskretnego w grupie punktów krzywej eliptycznej.
W ogólnym przypadku złożoność obliczeniowa tego algorytmu dana jest wzorem
[50]

CEC(N) = N1/2,

gdzie N jest liczbą punktów krzywej eliptycznej. Warto w tym miejscu za-
znaczyć, że w przypadku pewnych klas krzywych istnieją szybsze metody roz-
wiązania problemu logarytmu dyskretnego. Zagadnienie to będziemy poruszali
w części poświęconej generowaniu krzywej eliptycznej do zastosowań kryptogra-
ficznych.

Popularność systemów wykorzystujących krzywe eliptyczne wzrosła również
w bardzo konserwatywnym kręgu, jaki stanowią instytucje i agencje rządowe.
Jednostki te przywiązują bardzo dużą wagę do bezpieczeństwa przechowywa-
nych i przesyłanych danych. Ważnym atutem jest to, że koszt obliczeniowy
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ewentualnego ataku na kryptosystem oparty na krzywej eliptycznej jest znacz-
nie większy niż koszt ataku na RSA [5]. Dodatkowo istnieje możliwość wy-
generowania i utajnienia własnej krzywej, co niewątpliwie stanowi dodatkowe
zabezpieczenie. Niestety proces generowania krzywej do zastosowań kryptogra-
ficznych jest niezwykle wymagający obliczeniowo. Może być on podzielony na
dwa etapy:

1. fazę obliczeń wstępnych dla wybranego ciała (generowanie wielomianów
modularnych),

2. fazę znajdowania krzywej eliptycznej (zliczanie punktów dla losowo wy-
branych krzywych i weryfikacja ich własności kryptograficznych).

Przy klasycznym podejściu faza obliczeń wstępnych dla dużych krzywych (za-
danych nad 512 bitowym ciałem) może trwać nawet miesiąc. Tak długi czas
działania stanowi bardzo dobrą motywację do poszukiwania nowych, szybszych
algorytmów, które pozwoliłyby na skrócenie całego procesu.

W literaturze można znaleźć wiele sposobów na wyznaczanie wielomianów
modularnych. Najnowsze metody generowania klasycznych wielomianów modu-
larnych zostały zaproponowane przez Charlesa i Lautera [3] oraz Engego [17].

[…]

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o złożoności O(n1+ǫ), dla dowolnie małego ǫ > 0. Ten wynik pokazuje, że
asymptotyczna złożoność algorytmu mnożenia może być dowolnie bliska asymp-
totycznej złożoności algorytmu dodawania. Warto w tym miejscu zauważyć, że
metody zaproponowane przez Karatsubę i Tooma są na tyle ogólne, że mogą
być wykorzystane do wykonywania operacji mnożenia w dowolnym pierścieniu
wielomianów. Kolejnym krokiem na drodze do opracowania najefektywniejszego
algorytmu mnożącego liczby całkowite była praca Schönhage i Strassena [C5].
Metoda ta wykorzystuje szybką transformatę Fouriera do wykonania mnożenia
liczb, a jej złożoność wynosi O(n log n log logn). Można powiedzieć, że zastoso-
wanie szybkiej transformaty Fouriera było momentem przełomowym w historii
algorytmów szybkiego mnożenia liczb całkowitych. W kolejnych latach zop-
tymalizowano metodę Schönhage-Strassena, ale nie poprawiono jej złożoności
obliczeniowej. Dopiero początek XXI wieku przyniósł asymptotycznie szybsze
algorytmy mnożenia liczb całkowitych. W roku 2007 Fürer [C2], a w roku 2008
De i inni [C1] zaproponowali algorytmy o złożoności O(n log n2log

∗ n). Przy
czym log∗ n oznacza tutaj logarytm iterowany, czyli najmniejszą liczbę natu-
ralną k taką, że dla dowolnej liczby naturalnej l zachodzi równość

log . . . log
︸ ︷︷ ︸

k

(n) = log log . . . log
︸ ︷︷ ︸

k+l

(n).

Algorytmy mnożenia liczb całkowitych z wykorzystaniem szybkiej transfor-
maty Fouriera są pewną optymalizacją algorytmów służących do mnożenia wie-
lomianów zadanych nad różnymi pierścieniami. Metoda zaproponowana w roz-
prawie może być również zaadoptowana do wykonywania mnożenia liczb cał-
kowitych. Aby pokazać jak opracowany algorytm zachowuje się względem po-
wszechnie wykorzystywanych implementacji, postanowiono porównać czas jego
działania z czasem działania szybkiego mnożenia dostępnego w bibliotece GMP
(The GNU Multiple Precision Arithmetic Library). Środowisko testowe stano-
wił system operacyjny Ubuntu Linux działający na procesorze Intel Core2 Quad
CPU Q6600 taktowanym zegarem 2.40GHz. Podczas wstępnych testów okazało
się, że kod znajdujący się w Załączniku B jest około 8 razy wolniejszy niż imple-
mentacja mnożenia wykorzystywana przez GMP. Podczas prac zidentyfikowane
zostały dwie przyczyny takiego stanu rzeczy:

1. biblioteka GMP działała w oparciu o architekturę 64-bitową, podczas gdy
implementacja zawarta w Załączniku B jest 32-bitowa,

2. kod przedstawiony w Załączniku B można znacznie przyspieszyć poprzez
optymalizację najczęściej wykonywanych działań.

W związku z tym konieczne było przygotowanie nowej, szybszej implementa-
cji algorytmu zaprezentowanego w doktoracie. Podczas prac szczególny nacisk
położono na trzy kluczowe aspekty:

1. przygotowanie implementacji 64-bitowej,

2. optymalizację szybkiej transformaty Fouriera,
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3. optymalizację wyznaczania reszty modulo liczba pierwsza pojedynczej pre-
cyzji.

Każdy z wyżej wymienionych elementów wymagał przygotowania odpowiedniej
niskopoziomowej implementacji z wykorzystaniem języka Assembler dla pro-
cesorów x86-64. W pierwszym etapie zmodyfikowano podstawowe instrukcje
arytmetyczne w taki sposób, aby podstawowy typ danych był 64-bitowy. Efek-
tem tej zmiany była możliwość operowania na dwukrotnie mniejszym rozmiarze
wektorów wejściowych, co ma znaczące przełożenie na czas wykonywania ope-
racji arytmetycznych. Podczas realizacji drugiego etapu skupiono się na opty-
malizacji działania charakterystycznych dla FFT struktur motylkowych (Rysu-
nek B.1). Zostały one zorganizowane w taki sposób, aby pojedyncza struktura
zawierała tylko jedną instrukcję skoku warunkowego (jest nią warunek pętli).
Praca nad ostatnim warunkiem wiąże się z obliczeniową optymalizacją izomor-
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Rysunek B.1: Schemat struktury motylkowej FFT

fizmu zadanego przez twierdzenie chińskie o resztach. Głównym elementem
spowalniającym obliczenia tego etapu jest stosowanie instrukcji dzielenia całko-
witoliczbowego do wyznaczenia reszty modulo mała liczba pierwsza. We współ-
czesnych procesorach takie instrukcje, jak dodawanie, odejmowanie i mnożenie
wykonywane są bardzo szybko – dla procesora Intel Core2 Quad CPU Q6600
jest to 7 taktów dla argumentów 64-bitowych. Niestety nie można tego samego
powiedzieć o operacji dzielenia, która w przypadku naszego procesora zajmuje
od 34 do 88 cykli zależnie od wartości argumentów. Dla stałych dzielników
(z taką sytuacją mamy do czynienia) można jednak operację dzielenia zaimple-
mentować przy użyciu dodawań, odejmowań, mnożeń i przesunięć. Odpowiednie
algorytmy można znaleźć w artykule Granlunda i Montgomeryego [C3].

Po naniesieniu odpowiednich zmian w bibliotece przeprowadzone zostały te-
sty szybkości mnożenia losowych liczb całkowitych.
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Liczba bitów Cyfra 128 bitów Cyfra 256 bitów Cyfra 512 bitów
czynnika 1 rdzeń 4 rdzenie 1 rdzeń 4 rdzenie 1 rdzeń 4 rdzenie
221 0.076 s 0.035 s 0.076 s 0.029 s 0.090 s 0.029 s
222 0.160 s 0.071 s 0.161 s 0.060 s 0.188 s 0.062 s
223 0.330 s 0.141 s 0.329 s 0.121 s 0.386 s 0.127 s
224 0.687 s 0.305 s 0.678 s 0.248 s 0.784 s 0.245 s
225 1.456 s 0.801 s 1.404 s 0.538 s 1.614 s 0.512 s
226 3.085 s 2.118 s 2.949 s 1.419 s 3.314 s 1.156 s

Tablica B.1: Mnożenie dwóch liczb o jednakowej liczbie bitów z wykorzystaniem
zoptymalizowanej implementacji 64-bitowej algorytmu FFT-CRT

W Tabeli B.1 przedstawiono czas mnożenia liczb całkowitych przy użyciu
proponowanego w pracy algorytmu wykorzystującego FFT i CRT. Testy zostały
przeprowadzone dla trzech wielkości cyfr:

1. liczba reprezentowana za pomocą cyfr 128-bitowych (ciąg bitów dzielony
jest na 128-bitowe bloki),

2. liczba reprezentowana za pomocą cyfr 256-bitowych (ciąg bitów dzielony
jest na 256-bitowe bloki),

3. liczba reprezentowana za pomocą cyfr 512-bitowych (ciąg bitów dzielony
jest na 512-bitowe bloki).

W zależności od wielkości cyfr ustalana jest liczba liczb pierwszych względem
których realizowane są obliczenia. Cyfry 128-bitowe wymagają użycia 5 liczb
pierwszych, cyfry 256-bitowe potrzebują ich 9, a cyfry 512 bitowe wykorzystują
ich aż 17. Należy przy tym pamiętać, że zwiększenie rozmiaru cyfr zmniej-
sza automatycznie ich liczbę (wektory dla FFT stają się krótsze). Manipulując
odpowiednio wielkością cyfr możemy więc poszukiwać takich parametrów, dla
których czas działania mnożenia będzie najkrótszy. Z przeprowadzonych ekspe-
rymentów wynika, że w przypadku implementacji działającej na jednym rdzeniu
najkorzystniejsze dla badanej wielkości czynników jest użycie cyfr 256-bitowych.
Jeśli natomiast chcemy uruchomić oprogramowanie na 4 rdzeniach, to najlepsze
do tego celu będą cyfry 512-bitowe. Widzimy zatem, że dobór optymalnego
zestawu parametrów zależy od dwóch następujących czynników:

1. wielkości mnożonych liczb,

2. liczby dostępnych rdzeni procesora.

Jeśli chodzi o porównanie szybkości działania przygotowanej implementacji z bi-
blioteką GMP, to odpowiednie zestawienie zostało umieszczone w Tablicy B.2.
Analizując czasy działania widzimy, że aktualna implementacja algorytmu FFT-
CRT jest około 1.6 raza wolniejsza od implementacji dostarczonej przez biblio-
tekę GMP. Zwróćmy jednak uwagę na fakt, że łatwość zrównoleglenia operacji
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Liczba bitów GMP-FFT FFT-CRT FFT-CRT
czynnika (256bit / 1 rdzeń) (512bit / 4 rdzenie)
221 0.040 s 0.076 s 0.029 s
222 0.082 s 0.161 s 0.062 s
223 0.175 s 0.329 s 0.127 s
224 0.389 s 0.678 s 0.245 s
225 0.856 s 1.404 s 0.512 s
226 1.832 s 2.949 s 1.156 s

Tablica B.2: Porównanie czasów dzialania 64-bitowej biblioteki GMP i 64-
bitowej implementacji algorytmu FFT-CRT

daje nam możliwość przyspieszenia obliczeń i w przypadku 4 rdzeni implemen-
tacja FFT-CRT jest już około 1.6 raza szybsza od GMP (biblioteka ta nie im-
plementuje mnożenia liczb całkowitych w sposób równoległy).

W takiej sytuacji trudno kategorycznie stwierdzić, która z implementacji
jest wydajniejsza. Z całą pewnością odpowiedź na to pytanie zależy od tego co
konkretnie mamy policzyć i jaką maszynę mamy do dyspozycji.
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