Jerzy August Gawinecki, prof. dr hab. n. mat. inż., prof. zw. WAT
Telefon : (022) 683 95 56, E-mail: jgawinecki@wat.edu.pl
Instytut Matematyki i Kryptologii, Wydział Cybernetyki WAT, 00-908 Warszawa,
ul. Kaliskiego 2
IMiK WCY WAT: sekretariat telefon: (022) 683 95 56, faks: (022) 683 79 19

Warszawa, 4.06.2012

**RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
DLA RADY INSTYTUTU PODSTAWOWYCH
PROBLEMÓW TECHNIKI
POLSKIEJ AKADEMII NAUK**

Tytuł rozprawy: **Wydajne metody generowania bezpiecznych parametrów
algorytmów klucza publicznego**

Autor rozprawy: mgr **Andrzej CHMIELOWIEC**

Druk: Instytut Podstawowych Problemów Techniki, Polska Akademia Nauk,
Warszawa, 2012

1. Uwagi wstępne

Recenzowana rozprawa przedstawiona została w jednym tomie składającym się z 8 rozdziałów (w tym wstęp, podsumowanie oraz rozdziału opisującego wkład własny autora), spisu tablic, spisu rysunków, listy algorytmów, wykazu literatury (64 pozycje) oraz dwóch załączników zawierających opis biblioteki i kody źródłowe. Wolumin składa się ze 120 stron.

2. Dziedzina badań, cel rozprawy

Rozprawa dotyczy zarówno jednego z podstawowych działów kryptologii – kryptografii klucza publicznego, jak również obliczeń numerycznych – Szybkiej Transformaty Fouriera.

W kryptografii klucza publicznego doktorant skupił się na ważnym i coraz powszechniej wykorzystywanym problemie logarytmu dyskretnego w grupie punktów krzywej eliptycznej. Obecnie trudność wyznaczania logarytmu dyskretnego stanowi podstawę bezpieczeństwa powszechnie wykorzystywanych algorytmów podpisu cyfrowego (np. ECDSA) i protokołów uzgadniania klucza (np. ECMQV). Na potrzeby praktycznych zastosowań krzywe eliptyczne muszą charakteryzować się określonymi własnościami.

W procesie generowania bezpiecznych kryptograficznie krzywych zdefiniowanych, nad ciałami prostymi dużej charakterystyki, do wyznaczania rzędu grupy punktów wykorzystywany jest algorytm Schoofa-Elkiesa-Atkina, operujący na wielomianach o współczynnikach całkowitych. Wielomiany te mogą charakteryzować się dużymi współczynnikami i operowanie na nich może być czasowo kosztowne.

Cel rozprawy został przedstawiony w punkcie 1.2. doktorant określił go w następujący sposób:

- 1) Zaprojektowanie efektywnego, równoległego algorytmu mnożenia wielomianów i szeregów potęgowych z użyciem jednocześnie CRT (Chinese Remainder Theorem) i FFT (Fast Fourier Transform).
- 2) Zastosowanie opracowanego algorytmu w procesie generowania bezpiecznych kryptograficznych krzywych eliptycznych.

3. Uwagi o rozwiązaniu zadania naukowego

Głównym naukowym zadaniem w pracy było opracowanie nowego równoległego algorytmu mnożenia wielomianów z wykorzystaniem jednocześnie CRT i FFT. W celu realizacji tego zadania autor sformułował i udowodnił następujące twierdzenia:

1. Twierdzenie 7. – twierdzenie o izomorfizmie dwóch pierścieni.
2. Lemat 5. – autor wykazuje, że przy spełnieniu pewnych warunków mnożenie wielomianów o współczynnikach z pierścienia $M[X]$, gdzie M jest liczbą całkowitą, daje taki sam wynik jak w przypadku pomnożenia tych samych wielomianów w $Z[X]$ (brak konieczności wykonywania redukcji modularnych).
3. Twierdzenie 8. – w twierdzeniu tym określone zostały warunki konieczne do poprawnego mnożenia wielomianów z $Z[X]$ w pierścieniu $F_p[X]$.
4. Twierdzenie 9. – jest to twierdzenie o złożoności obliczeniowej algorytmu mnożenia wielomianów o współczynnikach całkowitych z wykorzystaniem FFT opartego o Twierdzenie 8.
5. Twierdzenie 10. – określa ono warunki jakie muszą być spełnione aby zaproponowany przez autora algorytm mógł być zastosowany. Twierdzenie to jest podobne do Twierdzenia 8., jednak uzasadnia poprawność wykorzystania CRT w trakcie obliczeń.
6. Twierdzenie 11. – jest to twierdzenie o złożoności obliczeniowej proponowanego przez autora algorytmu. Dzięki temu możliwe było porównanie złożoności obliczeniowej tego rozwiązania z rozwiązaniem, do którego odnosi się Twierdzenie 8. oraz powszechną metodą wykorzystującą FFT.

W Rozdziale 5., w oparciu o udowodnione twierdzenia doktorant zaproponował własny algorytm pozwalający na szybkie mnożenie wielomianów o współczynnikach całkowitych. W swoim rozwiązaniu doktorant wykorzystał:

- Chińskie Twierdzenie o Resztach pozwalające z jednej strony na zrównoleglenie obliczeń, jak i na operowanie na wielomianach o mniejszych współczynnikach;
- Szybką Transformatę Fouriera stosowaną do efektywnego mnożenia wielomianów w podpierścieniach wyjściowego pierścienia.

Złożoność obliczeniowa zaproponowanego algorytmu została określona w Twierdzeniu 11. Istotnym wynikiem doktoranta jest Wniosek 2. do powyższego twierdzenia. Wskazuje

on na mniejszą złożoność zaproponowanego rozwiązania ($O(n \log^2 n)$) niż złożoność „klasycznego” algorytmu wykorzystującego FFT ($O(n \log^2 n \log \log n)$) przy spełnieniu dodatkowego warunku (w przypadku algorytmu Schoofa i Elkiesa warunek ten jest najczęściej spełniony).

Kolejnym celem pracy było wykonanie praktycznej implementacji opracowanej przez Autora metody mnożenia. Autor uwzględnił w tym miejscu architekturę współczesnych komputerów (32-bitowe i 64-bitowe procesory). Z praktycznego punktu widzenia ważnym elementem pracy jest porównanie czasów realizacji implementacji opracowanego algorytmu z „klasycznym” rozwiązaniem wykorzystującym FFT. Wyniki porównania doktorant przedstawił w Tablicach 6.1 i 6.2. Na uwagę zasługują wartości parametrów T_1/T_2 i T_2/T_3 określające, odpowiednio, stosunki czasów wykonywania się kolejno trzech algorytmów: powszechnie wykorzystywanego algorytmu bazującego na FFT, metody doktoranta uruchamianej na jednym rdzeniu procesora i tej samej metody wykonywanej równolegle na czterech rdzeniach procesora. Zarówno w przypadku współczynników wielomianów ze zbioru $\{0, 1, \dots, 2^{256} - 1\}$, jak i $\{0, 1, \dots, 2^{512} - 1\}$ otrzymane przez doktoranta wyniki pokazują:

- znaczne przyspieszenie obliczeń (parametr T_1/T_2) przy zastosowaniu metody doktoranta.
- duże wykorzystanie mocy obliczeniowej procesora wielordzeniowego (parametr T_2/T_3). Dla danych testowych najmniejsza otrzymana wartość tego parametru wyniosła 3.1, co oznacza wykorzystanie mocy testowego procesora w minimum 77.5%.

4. Uwagi krytyczne, uwagi o redakcji pracy

Rozprawa napisana jest w sposób wskazujący na to, że doktorant dogłębnie przeanalizował zarówno dziedzinę badań, jak i postawione cele pracy. Rozważania przedstawione zostały w sposób uporządkowany. Sformułowane przez doktoranta twierdzenia i lematy zostały dowiedzione.

Opracowane algorytmy i metody zostały jasno i precyzyjnie opisane. Wnioski wynikające z porównania metody opracowanej przez doktoranta z istniejącymi są poprawne i wskazują na zalety nowego rozwiązania.

Do pracy mam następujące uwagi:

1. Str. 7. – w definicji logarytmu dyskretnego nie jest oczywiste czy liczba oznaczona przez x istnieje. Element $h \in G$ nie musi należeć do podgrupy cyklicznej generowanej przez element g .
2. Str. 8. – pojęcia „operacja prywatna” i „operacja publiczna” nie są zdefiniowane.
3. Str. 10. – doktorant opisuje podział procesu generowania krzywej eliptycznej do zastosowań kryptograficznych. Proces ten nie musi przebiegać w ten sposób, szczególnie gdy ciało bazowe ma charakterystykę równą 2.
4. Str. 31. – brak określenia, co oznacza $[x]G$.
5. Str. 34. – określenie funkcji $KDF_G : G \mapsto \{0, 1\}^*$ sugeruje, że zbiorem wartości funkcji są ciągi binarne o dowolnej długości, gdzie według doktoranta długość jest zadana.

6. Str. 36., 37. – w opisie algorytmu ElGamala o rzędzie n grupy $\langle G \rangle$ nie czynione są żadne założenia, podczas gdy wykonalność działań algebraicznych wymaga pierwszości liczby n .
7. Str. 37., 38. – brak założeń pozwalających na istnienie, a w konsekwencji wykonalność wyznaczenia odwrotności modularnej na potrzeby algorytmu DSA.
8. Str 43. – brak założenia o pierwszości rzędu generatora podgrupy cyklicznej (w pracy oznaczonego przez n). W przypadku, gdy n jest liczbą złożoną, to zastosowanie, przy obliczaniu logarytmu dyskretnego, ma także algorytm Pohliga-Hellmana.
9. Str. 76. – w dowodzie Lematu 7. w równości

$$(D \cdot B + R) \bmod C = (D \bmod C)(B \bmod C) + (R \bmod C)$$

jest przeoczenie. Powinno być:

$$(D \cdot B + R) \bmod C = (((D \bmod C)(B \bmod C)) \bmod C) + (R \bmod C).$$

10. Brak formalnej definicji Dyskretnej i Szybkiej Transformaty Fouriera.
11. Przy porównaniu szybkości działania algorytmów mnożenia wielomianów doktorant przedstawił otrzymane czasy, ale nie zaprezentował metody ich wyznaczania. Z pracy nie wynika, czy dla danego stopnia wielomianów wykonywane było mnożenie dla jednej pary wielomianów, czy też dla większej liczby, a podany czas jest średnim czasem wykonania algorytmu. Doktorant nie podaje także, w jaki sposób generowane były dane wejściowe.

5. Wnioski końcowe

Na podstawie przedstawionej powyżej oceny rozprawy doktorskiej mgr. Andrzeja Chmielowca stwierdzam, że:

1. Recenzowana rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie zadania opracowania metody mnożenia wielomianów o współczynnikach całkowitych. Metoda doktoranta, wykorzystująca zarówno Szybką Transformatę Fouriera, jak i Chińskie Twierdzenie o Resztach, pozwala na zrównoleglenie obliczeń, co stanowi jej ogromną zaletę. Pozwala na wykorzystanie potencjału stosowanych powszechnie komputerów z procesorami wielordzeniowymi). Opracowana metoda znajduje zastosowanie w procesie generowania bezpiecznych kryptograficznie krzywych eliptycznych. Może być także stosowana wszędzie tam, gdzie zachodzi konieczność wykonywania działań na wielomianach spełniających założenia proponowanej metody.
2. Doktorant wykazał bardzo duży stopień wiedzy w zakresie kryptologii, algebry, teorii liczb i obliczeń numerycznych. Potwierdził umiejętność samodzielnego rozwiązywania zagadnień naukowych i prowadzenia pracy naukowej. Uwagi wyszczególnione przez mnie w poprzedniej części recenzji nie wpływają na pozytywną ocenę rozprawy.
3. Opiniowaną rozprawę oceniam bardzo wysoko: stwierdzam, że odpowiada ona warunkom określonym w art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z 2003 r. Nr 65, poz. 595) stawianym rozprawom doktorskim w dyscyplinie naukowej informatyka w dziedzinie nauk technicznych i wnioskuję o jej dopuszczenie do publicznej obrony.